


 GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Emissão: 11/03/2019
RS 1.00

RREQ - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Dez/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)
RECEITAS CORRENTES (I)	60.164.520.857		60.371.925.186
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	36.160.088.273		36.159.942.286
ICMS	27.542.711.724		27.403.023.628
IPVA	1.241.156.063		1.234.859.351
ITCD	866.029.818		869.224.403
IRRF	3.813.367.795		3.902.683.719
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.676.822.873		2.720.151.165
Contribuições	2.658.007.621		3.043.838.184
Receitas Previdenciárias	2.264.750.542		1.975.306.279
Outras Receitas de Contribuições	393.257.079		1.074.532.905
Recostas Patrimoniais	13.240.679.769		13.491.545.064
Aplicações Financeiras (II)	250.199.907		423.289.496
Outras Recostas Patrimoniais	12.990.679.862		13.068.255.568
Transferências Correntes	8.176.867.521		6.012.031.115
Cota-Parte do FPE	1.139.999.835		1.153.817.173
Transferências da LC 87/1996	67.213.244		67.213.244
Transferências do FUNDEC	2.766.007.141		2.732.684.362
Outras Transferências Correntes	2.203.667.301		2.058.316.336
Demais Receitas Correntes	1.928.667.673		1.658.567.557
Outras Receitas Financeiras (III)	31.069.284		10.780.955
Receitas Correntes Restantes	1.897.588.389		1.647.786.602
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	59.883.251.666		59.937.854.735
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.388.905.276		3.216.288.767
Operações de Crédito (VI)	1.377.728.726		1.088.515.384
Amortização de Empréstimos (VII)	80.595.725		124.516.666
Alienação de Bens	19.011.089		1.874.998.678
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	19.011.089		1.874.998.678
Transferências de Capital	921.599.736		128.258.039
Convênios	864.321.800		15.490.386
Outras Transferências de Capital	57.277.656		112.767.653
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	940.610.825		2.003.256.717
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	60.823.862.491		61.941.111.452

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Dez/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	69.886.092.763	59.622.414.376	59.356.684.719	52.600.810.804	5.951.356.906	1.910.352	122.301.738
Pessoal e Encargos Sociais (XXV)	47.822.841.838	40.541.330.204	40.539.260.811	38.536.750.646	3.158.130.966	-	146.167
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	113.143.987	116.457.957	116.457.957	116.450.451	3.473.361	-	-
Outras Despesas Correntes	21.944.106.938	18.964.626.215	18.700.965.951	13.948.409.707	2.789.752.579	1.910.352	122.155.571
Transferências Constitucionais e Legais	26.734.800	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	21.917.372.138	18.964.626.215	18.700.965.951	13.948.409.707	2.789.752.579	1.910.352	122.155.571
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	69.768.948.776	59.505.956.419	59.240.226.762	52.484.160.353	5.947.883.545	1.910.352	122.301.738
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.676.675.609	2.040.251.936	1.959.996.466	1.500.574.548	298.734.017	-	81.827.126
Investimentos	6.002.415.753	1.502.651.993	1.492.376.523	1.023.341.869	291.041.784	-	81.827.126
Inversões Financeiras	101.502.440	12.433.666	12.433.666	12.433.666	2.078.751	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	64.201.513	-	-	-	2.078.751	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	37.300.927	12.433.666	12.433.666	12.433.666	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	476.757.406	465.198.277	465.198.277	464.798.022	5.673.482	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVII) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	8.129.716.690	1.575.065.659	1.494.810.189	1.035.775.526	291.041.784	-	81.827.126
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	427.257.854	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XVI + XXII)	78.323.923.320	61.081.022.078	60.735.036.951	53.519.935.679	6.238.925.329	1.910.352	204.128.864
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIII - (XXIIa + XXIIb + XXIIc))							1.978.121.380

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	(14.661.314.000)

JUROS NOMINAIS	Até Dez/2018	
	VALOR CORRENTE	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	-	4.518.093.204
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	-	13.446.413.946
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		(6.950.199.362)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	2.441.423.000

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até Dez/2018 (b)
	Em 31/Dez/2017 (a)	Em 31/Dez/2018	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		137.177.500.987	154.992.807.722
DEDUÇÕES (XXIX)		1.784.135.859	3.732.032.100
Disponibilidade de Caixa		5.469.572.134	6.927.391.340
Disponibilidade de Caixa Bruta		15.948.158.776	17.757.299.222
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.784.135.859	1.732.012.100
Demais Haveres Financeiros		135.393.365.028	153.260.795.622
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)			(17.867.430.594)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Dez/2018	
	VALOR CORRENTE	VALOR INCORRIDO
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(1.809.099.446)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		2.036.791.408
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		7.071.340.379
OUTROS AJUSTES (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		(6.950.199.362)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		1.978.121.380

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.794.652.588
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.794.652.588
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUIDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) *	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até Dez/ 2017	Até Dez/2018	Até Dez/ 2017	Até Dez/2018	Em 2017	Em 2018
	DESPESAS CORRENTES (XXXVIII)	66.036.717.490	64.658.482.109	65.805.609.757	64.382.087.708	231.107.734
Pessoal e Encargos Sociais	41.992.715.357	44.338.000.202	41.978.816.642	44.326.628.515	13.898.715	11.371.687
Juros e Encargos da Dívida (XXXIX)	901.650.107	116.457.957	901.550.107	116.457.957	-	-
Outras Despesas Correntes	23.142.452.026	20.204.023.950	22.925.243.007	19.939.001.235	217.209.019	265.022.715
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX)	65.135.067.383	64.542.024.152	64.904.059.649	64.265.629.750	231.107.734	276.394.402
Transferências Constitucionais (XLI)	-	-	-	-	-	-
Contribuições para o PIS/PASEP (XLII)	519.902.474	674.144.044	517.433.434	655.991.114	2.469.040	18.153.290
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII)	64.615.264.909	63.867.879.748	64.386.626.215	63.609.638.636	228.638.694	258.241.111

FONTE: Sisa-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.
 Obs: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
 2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2018.
 3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEC, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.
 4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.
 5 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores, não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Variações Monetárias e Cambiais das Dívidas Contratual e Mobiliária, Variações Monetárias e Cambiais sobre Empréstimos Concedidos, Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, dentre outros.
 *Apuração das Despesas Primárias Correntes para o cálculo do teto de gastos, em atendimento ao disposto no Decreto nº 056 de 24 de maio de 2017, conforme estabelecido no art. 4º da Lei Complementar nº 156/2016.

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		Até Dez/2018		Até Dez/2017			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VIII) = (I + VI)	60.835.920.686	60.076.893.729	60.076.893.729	52.628.216.405	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até Dez/2018	Até Dez/ 2017	Até Dez/2018	Até Dez/ 2017	Em 2018	Em 2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XXIII)	78.323.923.320	61.081.022.078	58.832.845.352	60.735.036.951	58.593.213.273	345.985.127	239.632.079
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(17.488.002.634)	(1.004.128.349)	(6.204.628.947)	(658.143.222)	(5.964.996.868)	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						(14.661.314.000)	
RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF							
RESULTADO NOMINAL	No Bimestre (Vic - Vlb)		PERÍODO DE REFERÊNCIA		Até o Bimestre (Vic - Vls)		
VALOR			3.624.465.007			17.848.954.697	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA						2.441.423.000	